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Abstrakt

V této bakalářské práci byla zkoumána možnost potlačení odezvy kyslíku na uhlíkové

pastové elektrodě pomocí modifikace elektrody přídavkem redukčního činidla. Jako

modifikátory byly zvoleny dvě látky: siřičitan sodný a fosfornan sodný. K porovnání

byla použita uhlíková pastová elektroda bez modifikace. Možnost využití vyvinutých

elektrod byla ověřena prostřednictvím stanovení metronidazolu metodou diferenční

pulzní voltametrie.

Byly optimalizovány podmínky pro stanovení metronidazolu: ze závislosti výšky píků

na pH bylo zvoleno pro nemodifikovanou uhlíkovou pastovou elektrodu (CPE)

optimální pH 10, pro siřičitanem modifikovanou elektrodu (S-CPE) pH 7 a pro

fosfornanem modifikovanou elektrodu (F-CPE) pH 4. Ve vybraných prostředích byly

změřeny koncentrační závislosti, ze kterých byly určeny meze detekce a stanovitelnosti

pro dané elektrody. Byla zkoumána možnost zvýšit citlivost stanovení pomocí

akumulačního kroku, ale akumulace metronidazolu nebyla pozorována ani po

5 minutách.

Meze detekce a stanovitelnosti pro CPE byly 1,7×10-5 mol/l a 5,6×10-5 mol/l. Pro

S-CPE byly tyto hodnoty 6,8×10-5 mol/l a 2,3×10-4 mol/l a pro F-CPE 1,3×10-5 mol/l a

4,3×10-5 mol/l.

Vyvinutá metoda stanovení byla prověřena stanovením metronidazolu v reálném vzorku

tablety Entizol s obsahem 250 mg metronidazolu. Obsah analytu byl stanoven metodou

standardního přídavku. Jako referenční metoda byla použita vysoko-účinná kapalinová

chromatografie s obrácenou fází (RP-HPLC). Největší shodu s deklarovanou hodnotou

obsahu metronidazolu v tabletě vykazovalo stanovení pomocí F-CPE, naopak nejmenší

shodu vykazovalo měření pomocí CPE.

6

Abstract

This bachelor thesis examines the possibilities of suppression of the oxygen signal of

carbon paste electrode by modification of the electrode with a reductant. Two modifiers

were chosen: sodium sulphite and sodium hypophosphite. The unmodified carbon paste

electrode was used for the comparison. The possibilities of using these developed

electrodes were verified via determination of metronidazole by the differential pulse

voltammetry.

The conditions for the determination of metronidazole were optimized; for unmodified

carbon paste electrode (CPE) buffer of pH 10 was selected as the optimum medium, for

carbon paste electrode modified with sodium sulphite (S-CPE) buffer of pH 7 was

selected, and finally for carbon paste electrode modified with sodium hypophosphite

(F-CPE) buffer of pH 4 was selected as the optimum medium. In this media,

concentration dependences were measured and detection and quantification limits were

obtained. The possibility of increase of the sensitivity of determination by the

accumulation step was studied, but the accumulation of metronidazole was not observed

after 5 minutes.

The detection and quantification limits for CPE were 1,7×10-5 mol/l and

5,6×10-5 mol/l, for S-CPE 6,8×10-5 mol/l and 2,3×10-4 mol/l and finally for F-CPE

1,3×10-5 mol/l and 4,3×10-5 mol/l.

The developed methods of determination of metronidazole were then verified by its

determination in the real sample of Entizol tablets containing 250 mg of metronidazole.

Concentration of the analyte was determined by standard addition method and then

compared with reversed phase high- performance liquid chromatography (RP-HPLC)

also using the standard addition method. The best consensus with the declared amount

of metronidazole in tablet form was found using the F-CPE, in contrary the worst

consensus was found using the CPE.
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Seznam použitých zkratek:

A absorbance

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

CPE uhlíková pastová elektroda (carbon paste electrode)

S-CPE uhlíková pastová elektroda s přídavkem siřičitanu

sodného

F-CPE uhlíková pastová elektroda s přídavkem fosfornanu

sodného

DCV přímá voltametrie (direct current voltammetry)

DPV diferenční pulzní voltametrie (differential pulse

voltammetry)

Ep elektrický potenciál píku

Ip elektrický proud píku

λ vlnová délka

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

p.a. pro analýzu

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových

iontů

R korelační koeficient

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na

reverzní fázi (reversed phase-high performance

liquid chromatoraphy)

s směrodatná odchylka [mg]

t čas

x střední hodnota obsahu analytu [mg]

xdeklarovaná deklarovaná hodnota obsahu analytu v tabletě

Entizolu [mg]

xHPLC střední hodnota obsahu analytu zjištěná metodou

RP-HPLC [mg]
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1. Teoretická část

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je studium modifikace uhlíkových pastových elektrod

vhodnými redukčními činidly s cílem omezit vliv kyslíku rozpuštěného v pastě a

porovnání těchto elektrod s nemodifikovanou uhlíkovou pastovou elektrodou

prostřednictvím vývoje metody pro stanovení metronidazolu, látky používané jako

antibiotikum například proti bakteriální vaginóze, pomocí diferenční pulzní voltametrie.

Získané výsledky byly použity ke stanovení metronidazolu ve farmaceutickém vzorku

tablet Entizol s obsahem metronidazolu 250 mg.

1.2 Studovaná látka

Metronidazol je derivát nitroimidazolu, léčivá látka vykazující antibakteriální i

antiprotozoální účinky, používaná od roku 1959 k léčbě infekcí způsobených

Trichomonas vaginalis. Kromě tohoto mikroorganismu působí i proti Gardnerella

vaginalis, Entamoeba histiolytica, proti gramnegativním tyčinkám Bacteroides fragilis

a grampozitivním tyčinkám Eubacterium a Clostridium [1].

Díky těmto účinkům se používá především k léčbě bakteriální vaginózy. Jedná se o

nepříjemné onemocnění ženského pohlavního orgánu, které může vést k chronickému

pánevnímu zánětu, potratu nebo předčasnému porodu. Vaginální prostředí je typicky

kyselé v důsledku osídlení laktobacily. Pokud dojde k poklesu množství laktobacilů

v pochvě, mohou se začít množit patogenní bakterie [2,3].

Mezi vedlejší účinky způsobené metronidazolem se řadí neutropenie (snížený počet

neutrofilů), gastrointestinální poruchy, pálení při močení a ztmavnutí moči. Vedlejší

účinky nervového systému jsou ataxie, závrať, periferní neuropatie a bolesti hlavy.

Nejzávažnějším problémem je mutagenita a karcinogenita, metronidazol byl zařazen na

seznam možných karcinogenů již v roce 1985 kvůli zvýšenému výskytu nádorů u myší
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a krys. V následných studiích na lidech byl prokázán zvýšený výskyt rakoviny plic u

žen léčených metronidazolem. Je zajímavé, že i přesto se tato látka stále používá [1,4].

Metronidazol je dobře vstřebáván všemi tkáněmi, putuje do krve, mozku, žluči,

mozkomíšní tekutiny, mateřského mléka i placenty. Metabolizuje se v játrech

hydroxylací, oxidací postranního řetězce a konjugací s kyselinou glukuronovou.

Vylučování metronidazolu je zprostředkováno z větší části ledvinami (60-80 %), dále

pak vylučováním do stolice (6-15 %) [1,5].

1.3 Způsoby stanovení metronidazolu

Metronidazol se stanovuje různými metodami, především chromatograficky,

elektrochemicky nebo spektrofotometricky.

Typickým příkladem chromatografického stanovení metronidazolu bylo stanovení

metodou RP-HPLC s UV detekcí při 254 nm, kde byla použita kolona µ-Bondapack

C-18 a jako mobilní fáze směs methanol:voda (40:60, V/V). Bylo měřeno s pomocí

sulfamethoxazolu jako vnitřního standardu. Bylo dosaženo lineární kalibrační křivky

v rozmezí koncentrací 10-70 µg/ml, mez detekce a mez stanovitelnosti byly určeny na

hodnoty 0,33 µg/ml a 1,11 µg/ml [6].

Z poslední doby můžeme jmenovat také chromatografické stanovení nitroimidazolů

v šesti různých matricích, které bylo provedeno pomocí kapalinové chromatografie

v tandemu s hmotnostní spektrometrií (LC-MS/MS). Všechny vzorky byly přečištěny

pomocí extrakce na pevné fázi (SPE) za použití Strata-SDB kolonek. K analýze byla

použita HPLC kolona Kinetex XB C-18 typu core–shell (100 mm × 3 mm, 2,6 µm),


[…]

S-CPE v prostředí BR pufru o pH 7.

Obr. 24

Závislost proudu píku metronidazolu na koncentraci standardního přídavku o
koncentraci 1×10-4 mol/l v prostředí BR pufru o pH 7, měřeno metodou DPV pomocí
S-CPE.
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Obr. 25

DP voltamogramy vzorku tablety (vz), 1. přídavku (1) a 2. přídavku (2), měřeno pomocí
F-CPE v prostředí BR pufru o pH 4.

Obr. 26

Závislost proudu píku metronidazolu na koncentraci standardního přídavku o
koncentraci 1×10-4 mol/l v prostředí BR pufru o pH 4, měřeno metodou DPV pomocí
F-CPE.
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3.5.2 Stanovení metronidazolu ve vzorku tablety pomocí HPLC

Ke stanovení metronidazolu ve farmaceutickém vzorku byla jako srovnávací metoda

použita HPLC s UV detektorem, stanovení probíhalo na koloně Kromasil C18 (250 mm

x 4,6 mm) s částicemi o průměru 5 µm, jako mobilní fáze byla použita směs

methanol:voda (40:60, V/V) a průtok byl nastaven na 1 ml/min, podmínky byly

převzaty z článku [7]. Vlnová délka, při které byl detekován metronidazol, byla

nastavena podle spektra v kapitole 2.6 na 320 nm. Reálné vzorky byly připraveny podle

popisu v kapitole 2.5.2. Naměřené chromatogramy jsou k vidění na Obr. 27.

Obr. 27
Chromatogramy vzorku tablety (vz), 1. přídavku (1) a 2. přídavku (2) znázorňující
vzrůst píku metronidazolu s přidaným množstvím standardu metronidazolu (vždy
přídavek o koncentraci 1×10-4 mol/l). Měřeno pomocí RP-HPLC na koloně Kromasil
C18 s UV detekcí při λ=320 nm, průtok mobilní fáze o složení methanol:voda (40:60,
V/V) byl nastaven na 1 ml/min; bylo dávkováno 20 µl.
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Obr. 28

Závislost výšky píku metronidazolu na koncentraci standardního přídavku o koncentraci
1×10-4 mol/l, měřeno metodou RP-HPLC.

3.5.3 Porovnání výsledků měření vzorků tablet

Statistická vyhodnocení pro sérii měření roztoku metronidazolu pomocí CPE, S-CPE,

F-CPE a RP-HPLC jsou uvedena v Tab. III společně s parametry regresních rovnic.

Deklarovaný obsah metronidazolu v tabletě je 250 mg.

Tab. III: Přehled parametrů regresních rovnic pro měření reálného vzorku různými

metodami.

Metoda

stanovení

Směrnice

(mAxl/mol)

Úsek (µA) R x (mg)

CPE 28,7 7,11 0,9940 222,6

S-CPE 17,6 4,93 0,9928 241,3

F-CPE 10,8 3,25 0,9991 249,1

RP-HPLC 0,6 0,16 1 241,3

Z Tab. III je patrné, že největší shodu s deklarovanou hodnotou vykazuje voltametrické

měření pomocí F-CPE, hodnoty získané chromatograficky a pomocí S-CPE se

vzájemně shodují a jsou rovněž blízké deklarované hodnotě a jediné měření, jehož

výsledky se významně liší od ostatních, je měření pomocí CPE.
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Tab. IV: Přehled výsledků stanovení metronidazolu ve vzorcích tablet metodami DPV

na CPE, S-CPE a F-CPE a RP-HPLC.

Metoda stanovení x ± s (mg) x/xHPLC (%) x/xdeklarovaná (%)

CPE 222,6 ± 12,8 92,3 89,0

S-CPE 241,3 ± 43,5 100,0 96,5

F-CPE 249,1 ± 47,2 103,2 99,6

RP-HPLC 241,3 ± 25,0 - 96,5
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4. Závěr

Bylo studováno voltametrické chování metronidazolu na uhlíkové pastové elektrodě

a dvou modifikovaných uhlíkových pastových elektrodách. Byla testována pH závislost

a možnost akumulovat látku na elektrodě, byly proměřeny kalibrační křivky za

optimálních podmínek pro každou elektrodu ke zjištění mezí detekce a stanovitelnosti.

Navržená metoda stanovení pak byla ověřena na reálném vzorku tablet Entizol.

Proměřením pH závislosti bylo zjištěno, že optimální pH ke stanovení metronidazolu

pomocí CPE je pH 10, ke stanovení pomocí S-CPE pH 7 a ke stanovení pomocí F-CPE

pH 4. Při těchto hodnotách pH docházelo k nejmenším interferencím při měření.

Zvýšení citlivosti stanovení přidáním akumulačního kroku nebylo dosaženo ani po pěti

minutách.

Byly proměřeny kalibrační křivky pro všechny elektrody. U CPE bylo měřeno

v rozsahu koncentrací metronidazolu 1×10-5 až 1×10-3 mol/l, bylo dosaženo meze

detekce 1,7×10-5 a stanovitelnosti 5,6×10-5 mol/l. S použitím S-CPE bylo měřeno

v rozsahu koncentrací 6×10-5 až 1×10-3 mol/l, bylo dosaženo meze detekce 6,8×10-5

a stanovitelnosti 2,3×10-4 mol/l. S použitím F-CPE bylo měřeno v rozmezí koncentrací

4×10-5 až 1×10-3 mol/l, bylo dosaženo meze detekce 1,3×10-5 a stanovitelnosti

4,3×10-5 mol/l.

Obsah analytu v reálném vzorku tablet Entizol byl stanovován voltametricky všemi

třemi elektrodami a následně metodou RP-HPLC. Největší shody s deklarovaným

obsahem metronidazolu ve vzorku tablety bylo dosaženo použitím F-CPE, naopak

nejmenší shodu vykazovalo měření pomocí CPE.
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