Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Hana Axmannová

Název práce: stanovení metronidazolu na modifikované uhlíkové pastové elektrodě

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

 Str. 18, Tab. I: Bylo by vhodné provést opakovaná měření v 1. dni, vyhodnotit směrodatnou

odchylku a pak by bylo jednoduší porovnat, zda a k jak statisticky významným změnám dochází.

 U obr. 3-5 by bylo vhodné použít stejné měřítko y-ové osy, aby bylo možné srovnání

 Str. 26, Obr. 11: Pokud není znám model, nelze používat hladkou křivku, ale je správnější

spojovat body přímkami.

 Pokud je zaváděna zkratka, měla by být u prvního výskytu uveden celý výraz a zkratka v závorce

např. str. 33, zkratka LOD.

 Str. 33, Tab. II: Bylo by vhodné dopočíst konfidenční intervaly k úsekům a směrnicím a podle

toho i upravit počet uváděných platných cifer (dvě).

 Obdobně Str. 38, Tab. III.

 Str. 39, Tab. III.: Počet desetinných míst se uvádí na 2 platné cifry intervalu spolehlivosti, např.

617±43 ; 705±27; 70,2±8,7 apod.



Drobné připomínky:

 Str. 27, Obr. 12: na ose x by bylo vhodné, aby všechny popisky měly stejný počet desetinných

míst, v tomto případě by byl vhodný i převod na mmol/l.

 Obdobně Str. 29, Obr. 15. a Str. 31, Obr. 18

 Str. 32, popisek Obr. 20: „F-CPE“ nelze rozdělit na dva řádky

 Obr. 28 by bylo vhodné zvětšit

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Str. 17: nebylo by vhodné použít kyvetu o větší optické dráze (než 1 mm) a nižší

koncentraci. Degradační procesy mohou probíhat v nižších koncentracích jinak než ve

vysokých koncentracích.

2) Jaký statistický software byl použit pro výpočet intervalu spolehlivostí?

3) Proč je v Tab. III použita místo intervalu spolehlivosti směrodatná odchylka?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 5. 6. 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Tomáš Navrátil